
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

Aplicação no período de 11 (onze) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
Prestação de Contas de 03 (três) dias após a data fi nal do prazo de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 484664

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 139/2019 – BELÉM, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:OURÉM-PA/Período:de 16 a 
18/10/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da 
DIGEM ao município de Ourém a fi m de fi scalizarem a Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Explo-
ração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 484648
PORTARIA N° 138/2019 – BELÉM, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n°5905946/4/
Cargo:COORDENADOR DE PROJETOS ESTRUTURANTES/Origem:BELÉM-
PA/Destino:OURÉM-PA/Período:de 16 a 18/10/2019/Diária:2,5(duas e 
meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fisca-
lização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e 
regulamentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 484641
PORTARIA N° 140/2019 – BELÉM, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

Nome:CRISTIANO SOUSA COSTA/Matrícula:n°5418985/2/Cargo:ASSES-
SOR ESPECIAL I, Órgão de Origem Casa Civil/Origem:BELÉM-PA/Desti-
no:OURÉM-PA/Período:de 16 a 18/10/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Ob-
jetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das 
Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos 
Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regulamen-
tada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 484653

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/2019–GGA/ SEDEME                                                                  
BELÉM 10 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEDEME, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 32.784, de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/
SEDEME, de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802, de 12/02/2019;
Considerando Manifestação Jurídica nº 126/2019- NUJUR/SEDEME de 
10/10/2019, processo nº 2019/489517;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matricula fun-
cional nº 3254941/1, a Gratifi cação da Atividade de Motorista – GAM, a 
partir de 04/10/2019, para exercer a atribuição de Motorista, conforme Lei 
Estadual nº 6.563/2003, art. 12, nesta Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 484637

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/2019-NEPMV

PORTARIA Nº 043/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, AR-
NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para 
exercer a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 008/2019/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta 
de preço global, referente à Aquisição de 21 IMPRESSORAS MULTIFUN-
CIONAIS, para atender necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constante no Termo de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 008/2019 – NEPMV. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém-PA, 11 de outubro de 2019. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Di-
retora Geral do NEPMV

Protocolo: 484704

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV | MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico n° 008/2019/NEPMV | OBJETO: A presente 
licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço global do item, 
referente à Aquisição de 21 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, para aten-
der necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constante no Termo 
de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2019 – 
NEPMV | DATA DA ABERTURA: 24/10/2019 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgover-
namentais.gov.br ) | UASG: 926448 | OBS: O Edital encontra-se dispo-
nível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 14/10/2019, qualquer infor-
mação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 484606

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2019 – 11 DE OUTUBRO  DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, com o objetivo de realizar entrega de cartas de credito aos microem-
preendedores, no municípios de Muaná, do programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Márcia Maria do Valle 
Gomes de Castro

5912023/2
 Gerente Regional 17 a 19/10/2019      2 1/2

Joana Souza Duarte 
Ferreira 5946640/1 Gerente Regional 17 a 19/10/2019      2 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 484896
PORTARIA Nº 090/2019 – 11 OUTUBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias à servidora abaixo, no trecho Terra Alta/D. Eliseu/
Terra Alta,  de acordo com as bases vigentes, com o objetivo de realizar 
palestras,cadastros e visitas aos microempreendedores, os quais serão be-
nefi ciados com o programa de Microcrédito do Governo do Estado, através 
do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

RENATA KELLY DE 
GOIS BARREIROS

5946306/1
 GERENTE REGIONAL 14/10/2019 a 

18/10/2019      4 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 484792
PORTARIA Nº 091/2019 – 11 OUTUBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 
3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, com o objetivo de realizar palestras, cadastros e visitas aos 
Microempreendedores do município de D. Eliseu, do programa de Micro-
crédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Priscila Horlania 
Santos Silva 5946293-1 Gerente Regional 14/10/2019 a 

18/10/2019 4 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 484775


